上海市市场监督管理局文件

沪市监食经〔2020〕271号

上海市市场监督管理局
关于做好本市餐饮服务提供者
不主动提供一次性餐具监督执法工作的通知

各区市场监管局，临港新片区市场监管局：
不主动向消费者提供一次性餐具，是从源头上促进生活垃圾减量的有效手段。根据《上海市生活垃圾管理条例》（以下简称《条例》）《上海市餐饮服务不得主动提供的一次性餐具目录》（2019版），餐饮服务提供者不得主动向消费者提供一次性筷子、调羹、叉子和刀。为持续推进《条例》贯彻实施，督促落实企业法律责任，促进生活垃圾源头减量，提升工作成效，现就做好本市餐饮服务提供者不主动提供一次性餐具监督执法工作通知如下：
一、工作内容
根据《上海市市场监管局关于做好〈上海市生活垃圾管理条例〉执法监督工作的通知》（沪市监食经〔2019〕219号），各区市场监管部门要继续以“双随机、一公开”监管为基本手段、通过日常巡查、专项检查等多种方式，加大对本市餐饮服务提供者不主动提供一次性餐具的监督执法力度。坚持处罚教育相结合，做到“发现一例，处理一例，教育一批，带动一片”，对发现的典型案例要及时曝光，充分发挥警示教育作用。
要通过网络监测等方式，拓宽相关违法行为的发现渠道，加强对外卖配送过程中是否主动提供限制使用的一次性餐具的执法，提升执法覆盖面。
二、工作要求
各区市场监管部门要以习近平总书记关于上海垃圾分类的重要指示批示精神为指引，按照市委、市政府的决策部署，着眼强化城市治理，在2019年开展监督执法的基础上，巩固工作成效，进一步聚焦工作中的问题和难点，有序推进，确保制度落地、落实。
要进一步提高站位，充分认识工作的重要性，以贯彻《市委全面依法治市委员会2020年重点工作任务书》以及迎接市人大《条例》执法检查工作为契机，切实履职，主动作为，创新工作举措，狠抓落实，确保取得实效。要根据辖区实际情况，采取多种形式引导、强化经营者树立主体责任意识和环保意识，鼓励餐饮服务提供者采取有效措施，减少一次性餐具消耗量。要结合“食品安全宣传周”，进一步加强宣传培训力度，做好餐饮服务经营者不主动提供一次性餐具相关宣传工作，提高经营者以及公众对《条例》的社会知晓度，营造社会广泛参与的氛围。
三、信息报送
请各区市场监管局于每月5日前，将上月本区相关执法工作情况以附表形式报送市局食品经营安全监督管理处内网邮箱。对执行《条例》中遇到的问题，请及时报告市局。
特此通知。

上海市市场监督管理局
2020年6月9日
（此件公开发布）

附表

　　月一次性餐具监督执法统计表

填报单位：
	线下
	出动监管人员（人次）

	监督检查（户次）

	责令整改（户次）

	处罚（户次）

	罚款金额（元）

	线上
	监测发现问题（件）

	核实（件）

	责令整改（户次）

	处罚（户次）

	罚款金额（元）

填报人：　　　　　　　　  　　联系电话：

注：
1．本报表按月报送市局食品经营安全监督管理处内网邮箱；
2．“线下”统计范围为：通过“双随机”、专项检查、投诉举报处理等方式开展的执法检查情况；
3．“线上”统计范围为：市或区局对网络餐饮服务开展的监测中发现问题的执法检查情况。

上海市市场监督管理局办公室                2020年6月9日印发
— 4 —
— 4 —

―

1

―

上海市市场监督管理局文件

沪市监

食经

〔

20

20

〕

2

71

号

上海市市场监督管理局

关于

做好本市餐饮服务提供者

不主动提供一次性餐具监督执法工作的通知

各区市场监管局

，临港新片区市场监管局

：

不主动向消费者提供一次性餐具，是从源头上促进

生活

垃圾

减量的有效手段。

根据

《上海市生活垃圾管理条例》（以下简称

《条例》）

《上海市餐饮服务不得主动提供的一次性餐具目录》

（

2019

版）

，餐饮服务提供者

不得主动

向消费者

提供

一次性筷子、

调羹、叉子

和

刀

。

为持续推进《条例》

贯彻实施

，

督促

落实企业

法律责任，

促进生活垃圾源头减量，提升

工作成效，

现

就做好

本

市餐饮服务提供者不主动提供一次性餐具监督执法工作通知如

下：